

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

15
GROSZ

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

Ordynacja wyborcza przed Sejmem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 25. 6. PAT. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu, które rozpoczęło się o godz. 10.15, poświęcone było debacie nad projektem ordynacji wyborczej do Sejmu. W ławach rządowych zasiadli członkowie gabinetu z p. premierem Sławkiem na czele, prezes N.I.K. podsekretarze stanu i wyżsi urzędnicy państwowi. Po załatwieniu spraw formalnych Izba na wniosek Marszałka wykluczyła z posiedzenia na jeden miesiąc posłankę Ignasiakównę i posła Chęcińskiego (komunista) w związku z tem, że na ostatnim posiedzeniu Sejmu, poświęconem pamięci Marszałka Piłsudskiego, zachowywali się oni w sposób uwłaczający powadze Izby.

Co mówi referent?

Skolei Izba przystąpiła do obrad nad ordynacją wyborczą do Sejmu. Pierwszy zabrał głos referent projektu Podoski, który bardzo szczegółowo omówił i scharakteryzował poszczególne działy, uwzględniając przyjęte przez komisję poprawki. Dążeniem projektowanej reformy wyborczej jest oparcie Sejmu na działalności społeczeństwa bez pośrednictwa partyjnego oraz bliższe związanie parlamentu ze społeczeństwem dzięki systemowi głosowania na osoby. Dzięki bardzo elastycznemu systemowi zgłaszania kandydatów otwierają się możliwości kumulacji różnych kierunków politycznych, czy zawodowych, możliwość stworzenia listy kandydatów najlepiej odbijających dążenia ludności. Najlepszym reprezentantem ludności jest samorząd terytorjalny, gdyż opiera się na najszerszej płaszczyźnie, jako pochodzący z wyborów powszechnych. Dlatego też w zgromadzeniach okręgowych będzie przeciętnie 2/3 delegatów samorządów terytorjalnych. Niewątpliwie ta reforma wyborcza — oświadcza poseł Podoski — jest głęboka, tak jak głębokie są przemiany, które idą przez świat. Niektórzy imputowali nam, jakoby ta ordynacja miała tylko za zadanie zapewnienie BBWR większości w przyszłych izbach ustawodawczych. Musimy temu kategorycznie zaprzeczyć. Gdybyśmy istotnie jedynie to mieli na celu, to z pewnością byłoby wygodniejsze przyjęcie systemu starej ordynacji, która niewątpliwie dałaby nam jeszcze znacznie większą większość, niż w Sejmie

obecnym. Nie chodziło nam także o utworzenie reprezentacji tylko jednego ugrupowania politycznego. Dla osiągnięcia takiego celu mieliśmy wzór bardzo jasny i prosty: wystarczyłoby pójść za wzorem włoskim. Nie chcieliśmy ani jednego, ani drugiego. Naszym zamiarem było utrwalenie w nowej ordynacji wyborczej polskiej koncepcji państwa, wyrażonej w nowej konstytucji. U podstaw tej konstytucji leży idea urzeczywistnienia współpracy między rządzącymi a rządzonymi, idea harmonijnego współdziałania wszystkich warstw na rzecz zbiorowego oraz zgodnego współżycia wszystkich narodowości w Polsce. Nie usuwa więc nowa ordynacja poza nawias czynnika społecznego, przeciwnie, niezależniąc obywateli od partyj daje im możliwość bezpośredniego wypowiedzania się w wyborach.

W zakończeniu swoich wywodów referent prosił Izbę o przyjęcie wniosków komisji.

Zmierzchn parlamentu

Warszawa. 25. 6. (Sin) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu przypomina pod jednym względem całkowicie okres Sejmu z przed przewrotu majowego, kiedy to sesja trwała późnym latem i w upały dni. Ale gdy tamte sesje Sejmu były świadectwem siły parlamentaryzmu i rozwoju jego życia, obecna sesja parlamentarna, późnym latem, jest świadectwem śmierci parlamentaryzmu. Mimo upału na licy, w parlamencie temperatura jest nieco chłodniejsza. Między temperaturą parlamentu obecnego a temperaturą kraju jest — jak widać — dość poważna różnica.

Po referacie posła Podoskiego zabrał głos poseł Madejski z klubu BBWR, należący niegdyś do

tw. frakcji robotniczej. Wniósł on poprawkę, że organizacje zawodowe pracowników fizycznych mogą delegować do zgromadzeń okręgowych po jednym delegacie na 2 delegatów rad miejskich oraz rad gminnych oraz organizacje pracowników zawodowych umysłowych po jednym delegacie na 2 delegatów pracowników fizycznych.

Opozycja ma głos

Poseł Niedziałkowski (PPS) krytykuje ustawę, a następnie oświadcza: „Marszałek Piłsudski już nie żyje. Panowie chcecie jednak utrzymać wszystko tak, jak było wówczas, gdy on żył, chociaż już nie żyje. To jest beznadziejne. Już Napoleon powiedział złośliwie, że „choćbyście wzięli 20 Tayllerandów i po 20 różnych innych polityków nie zrobicie z tego ani połowy Bonaparte!” 100 proc. zaufania, jakie pewne grupy miały do jednego człowieka, nie da się zamienić również w 100 proc. zaufania do panów. W tem kryje się największe niebezpieczeństwo. Grupa panów nie wystarczy na to, aby być tem samem, czem był marszałek Piłsudski. Odwołujemy się do kraju, niech kraj rozstrzyga.

Brednie p. Rybarskiego

Poseł Rybarski (Str. Nar.) krytykuje ostro projekt ustawy i m. in. stwierdza, że w tej ustawie Nalewki zostały uprzywilejowane (!!), a tego żaden człowiek nie zrozumie. Nowa ordynacja jest uprzywilejowaniem (!?) Żydów. Kiedyś Żydzi popierali demokrację, a dzisiaj popierają dyktaturę (!?), bo społeczeństwo opowiedziało się przeciwko Żydom. Wreszcie kończy oświadczeniem, że naturalną konsekwencją stanowiska większości jest to, że nikt z nas na podstawie tej ordynacji nie będzie się chciał ubiegać o mandat poselski. W odpowiedniej chwili określimy szczegółowo nasze co do tego stanowisko.

Koło Żydowskie przeciw ordynacji

Następnie przemawiał poseł Bilak z Kl. Ukraińskiego a wreszcie przemawiał poseł Rotenreich z Koła Żydowskiego, który wywodzi, że obok ciężkiej choroby gospodarczej przeżywamy ciężką chorobę polityczną, występując przeciwko tym, którzy obca jest idea demokracji, mimo, iż ciągle o niej mówią. Większość uchwalająca obecną ordynację wyborczą nie pamięta, że niejedną z zasad przez nią głoszona, nie jest ani nową, ani oryginalną. Przypomina zasadę państwa totalnego. Mówca dowodzi, że Żydzi nie będą mieli reprezentantów w tych okręgach wyborczych, na przykład w których w handlu stanowią 80 proc., w przemyśle 70 proc. — nie będziemy mieli swoich reprezentantów, gdyż inaczej wygląda samorząd gospodarczy, a inaczej prawdziwe ustosunkowanie procentowe. Słusznie obawia się ludność żydowska, że olegja wyborcze będą kwalifikowały kandydatów żydowskich, że wyznaczanie kandydatów przez nie-Żydów oczywiście przyczyni się do tego, że Żydzi nie będą wybierać. Należy się nam fa-

ktycznie 20 posłów do Sejmu i 9 senatorów. Ponieważ kolegi wyborcze pozbawią nas prawa wybierania, a ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu tak jest wykrojona dla nas w okręgach wyborczych, że w najlepszym wypadku dostaniemy 7 proc. wszystkich mandatów do Sejmu i Senatu, mimo iż stanowimy 10 proc. ludności, dlatego będziemy głosowali przeciwko projektowi ordynacji wyborczej, wniesionej przez większość sejmową.

Popołudniu zjawił się w Sejmie b. premier Morawski, który oświadczył, że nie ma nic wspólnego z poprawkami, zgłoszonymi przez posła Madejskiego i że nawet zastrzega się przeciwko tym poprawkom.

Dyskusja trwa.

Zadajcie wszędzie Nowego Dziennika

NA WYJAZD!

Zakieciki dziecięce wełn. (zamiast 14)	7 90
Koszulki polo dziecięce - - - - -	0-90
Ubranka dziecięce płócienne - - -	1-95
Kombinacje jedwabne damskie - - -	3-95
Reformy i motylki jebwaone - - -	1-95
Pończochy damskie jedw. siatkowe -	2-80
Rękawiczki damskie jedwabne - - -	1-95
Rękawiczki białe skórkowe manszet.	3-95
Torebki damskie białe 1-60 i - - -	4-90
Torebki damskie podróżne - - - - -	5-90
Pyjamy popel. męskie 8-90 i - - -	11-50
Koszule męskie sportowe 3-90, 5-90 i	8-90

JULJUSZ NACHT, Kraków. Stradom 5

Przyjaźń Anglii dla Niemiec — manewrem wyborczym

Kraków, 25 czerwca

(K) samowolne złamanie frontu Stresy ze strony Anglii poprostu zaskoczyło świat cały. Prasa międzynarodowa poświęca tej ekstraturze angielskiej liczne komentarze, z których pozwolimy sobie przytoczyć dwa najciekawsze:

Znany dziennikarz francuski Pertinax pisze w „Echo de Paris”, że Eden otrzymał misję zastąpienia wybitych swawolnie przez Anglię szyb w Paryżu i w Rzymie nowymi szybami. Taką samą misję otrzymał Eden dnia 23 marca, bo miał wtenczas w Paryżu przekonać Francję, że sir John Simon nie złamał umowy z dnia 3 lutego. Wówczas Laval ułatwił zadanie Edenowi, nie dopuścił bowiem do poważniejszej dyskusji, lecz zadowolił się przedłożeniem Edenowi memorjału, opracowanego we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych. Zanim dokument odczytał, uspokoił Laval gościa angielskiego słowami: „Usłyszysz pan kilka złośliwych uwag o waszej polityce — niech ich pan jednak tragicznie nie bierze”. Tym razem sytuacja jest znacznie poważniejsza. Dnia 3 tutego przyrzekła Anglija, że wspólnie z Francją i Włochami prowadzić będzie dyskusje na temat rozbrojenia. Dnia 20 lutego oświadczyła angielska Rada ministrów, że wszystkie sprawy pokoju stanowią całość nierozdzielną. Dnia 14 kwietnia podpisali przedstawiciele Francji, Anglii i Włoch w Stresie wspólną deklarację, w której uznali, że każde samowolne naruszenie obowiązujących traktatów zagraża pokojowi świata. Po tem, co się teraz stało, przyjąć należy, że Anglija rezygnuje z tej współpracy, dlatego Francja nie może rozmawiać z Edenem tak, jakby nie nie zaszczyt. Musimy zająć nowe stanowisko w stosunku do następujących problemów: uregulowanie naszej floty w stosunku do floty angielskiej, która ma być podstawą dla niemieckich zbrojeń morskich; pakt powietrzny nie może być wydzielony z całego kompleksu kwestyj, dotyczących o naszym bezpieczeństwie; kwestja litewska, kwestja abisyńska i wszystkie inne, co do których gwołi solidarności zachodnio-europejskiej gotowiliśmy byli do ofiar.

Na innej płaszczyźnie rozważa niespodziankę angielską szwajcarski „National Zeitung”, wychodzący w Bazylei. Pismo to nawiązuje do informacji poważnego dziennika angielskiego

„Daily Telegraph”, wedle których Baldwin miał się spytać emisariusza hitlerowskiego Ribbentropa, pod jakimi warunkami Niemcy wstąpiłyby z powrotem do Ligi Narodów. Ribbentrop wymienił następujące warunki: zawarcie paktu powietrznego i gwarancja dalszej egzystencji paktów locarneńskich, niezależnie od nowych paktów zawartych między Francją i Czechosłowacją a Rosją. Jeśli ta wiadomość zgodna jest z prawdą, pada nowe światło na znaczenie niemiecko-angielskiego porozumienia flotowego, a zwłaszcza na zadziwiające tempo jego publikowa-



LAVAL I EDEN podczas konferencji w Paryżu

nia. To nieprzyjemne dla Francji tempo bardziej zaskoczyło Bernceuzów, niż sam fakt porozumienia, dla którego oficjalny organ francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych „Temps” okazuje nawet duże zrozumienie. Wynika z tego, że polityka Francji nie żywiła żadnych iluzji sentymentalnych w stosunku do swego angielskiego przyjaciela i przygotowana była na zawarcie paktu. Wszak swego czasu Tirpitz ofiarował Anglii stosunek floty niemieckiej do angielskiej znacznie gorszy, bo wynoszący 10:16, podczas gdy teraz Niemcy hitlerowskie zgodziły się na stosunek 35:100. Ze Anglija takie żniwo chętnie zawiezie do swej stodoły, można się było spodziewać. Ale fantastyczne tempo możnaby sobie wytłumaczyć

tylko, gdyby naprawdę były już prowadzone rokowania na temat powrotu Niemiec do Genewy. Można spokojnie przyjąć, że takie rozmówki od dawna już prowadzone i że porozumienie flotowe jest pierwszym etapem. Teraz rozlegamy prawieże nerwowy nacisk Anglii, by w temsamym przyspieszonym tempie rozpoczęto rokowania w sprawie paktu powietrznego, wszak pakt powietrzny uważa Hitler za warunek swego powrotu do Ligi Narodów. Możliwoby w tem nawet widzieć lekką groźbę Anglii, że gotowa samodzielnie zawrzeć taki pakt, jeśli Francja i Włochy uczynią zawarcie jego zależnym od uregulowania innych spraw.

Jasnym więc jest, że nowy angielski gabinet konserwatywny dąży wszystkimi siłami

Franciszek Molnar Szczęście do kobiet

„Gdy się jedzie koleją, przysłuchuje się człowiek najczęściej rozmaitym rozmowom. Gdy ostatnio podróżowałem do Tyrolu, wysłuchałem następującej historii, opowiedzanej przez jednego ze współpodróżujących, drugiemu.

— Widzisz mój kochany — mówił jeden z panów — to nie jest tak, jak sobie wyobrażasz. W postępowaniu z kobietami niema jakichś stałych zasad. Przeżyłem wypadek, który dowodzi, jak bardzo nieobliczalne są kobiety.

— Opowiedz! — brzmiała odpowiedź.
— Przed otwarciem mojej kancelarji adwokackiej chciałem zostać dziennikarzem. Pisywałem wiersze i nowelki. Wówczas bywaliśmy, my młodzi ludzie, w kawiarni „Teptun”. Zewnątrznie wyglądaliśmy jak przystało na cyganów. Nosiliśmy długie włosy, kapelusze o szerokich kresach i nieodważnie zawiązane krawaty. Nasze buciki miały wykrzywione obcasy, spodnie były niewypasowane, a kieszenie obciążone książkami i papierzyskami. Krótko: my poeci i malarze byliśmy obdarci i zaniedbani. W kawiarni naszej była kasjerka imieniem Ola. Miała ona trochę burzliwą przeszłość za sobą, co czyniło ją w naszych oczach jeszcze więcej interesującą. Ja byłem w Oli zakochany na śmierć.

We wspomnianym lokalu bywał również pewien urzędnik bankowy, stanowiący pod każdym względem nasze przeciwieństwo. Poważny ten młodzieniec ubierał się z wyszukaną elegancją. Jego spodnie miały zawsze ostry kant, gdyż stale były wyprasowane, krawat zaś zawiązany m sternie. Ten wykwinął z wypomadowanym przedziałkiem, nazywał się Reining. Często kpiliśmy z niego, jednak miał on wyraźne powodzenie u kobiet. Mówiliśmy o nim z Olą, a ta słodka, rozkoszna i doświadczona Ola, drwiła sobie z niego, wraz z nami. Gdy się śmiała, pokazywała zęby śnieżnej białości, ze złotą koroną w górnym rzędzie.

— Caluję twój złoty ząb — wołaliśmy do niej, a ona śmiała się i żartowała z nami.

— Jesteście moimi dziećmi — mówiła. — Nigdzie jeszcze nie czułam się tak dojrze, jak pośród was. Uwielbiam cyganów!..

To uwielbienie jednakże dotyczyło ogółu. Dla mnie nie miała Ola żadnych szczególniejszych względów, mimo, że wytrwale wyrażałem jej moje uczucia i błagałem, aby mnie wysłuchała. Bardzo chętnie rozmawiała ze mną, ale na tem kończyło się wszystko. Także Reining przystawiał się do niej. Rozmawiał z nią poważnie i nudnie. Mówił o pogodzie i modzie, o obecnych stosunkach gospodarczych i różnych innych takich sprawach. Gdy odchodziliśmy wołaliśmy jej na pożegnanie: „Serwus aniele!”, albo: „Więcej moralności!”, albo: „caluję twój złoty ząb!” Natomiast Reining zdejmował grzecznie kapelusz i mówił: „Rączki caluję droga panienko!”

Śmiałyśmy się z tego. Wyczesany kawaler był komicznym typem pośród nas. Inni nie troszczyli się o niego, ale dla mnie osoba jego stanowiła przeszkodę wobec Oli. Wtedy to zdecydowałem się pewnego popołudnia, odwiedzić Olę w jej mieszkaniu, aby wreszcie osiągnąć cel. Zadzwoiłem więc do drzwi jej mieszkania, ale nikt nie otworzył.

— O tej porze nie można do panny Oli — powiedział mi stróż. — Teraz jest u niej jej przyjaciel.

— Przyjaciel? A więc ona ma przyjaciela?
— Naturalnie. Już od roku.
— Kto to jest?
— Urzędnik bankowy, nazywa się Reining.
— Omal nie zemdlełem. Zanim zdołałem przyjść do siebie, przeszedł koło nas Reining, elegancki, wypomadowany Reining..

— St. Poelten!! — zawołał konduktor.

— Jak wiesz — ciągnął opowiadający do swego towarzysza — niedługo byłem cyganem. Spoważniałem, kontynuowałem studia, pozostawiłem pisanie wierszy poetom i wstąpiłem do kancelarji adwokackiej mego brata. Teraz i ja przemieniałem się w eleganckiego kawalera. Wyrzuciłem kapelusz z dużymi kresami, oraz szeroką kołnierzyk, a nosiłem angielskie ubranie, jedwabne koszule i dopasowane do tego krawaty.

Zamiast włóczyć się po nocnych kawiarniach i podejrzanych spelunkach, obracałem się w naj-

Ratunek w — Abisynji?

Ciężkie położenie gospodarze Włoch
(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

Rzym, w czerwcu.

Każdy turysta, który odwiedza Włochy, stwierdza, że na każdym kroku coś się buduje. Obserwacja ta jest słuszna, jakkolwiek tempo inwestycji w ostatnich latach nieco osłabło. Włochy faszystowskie budują.

Budują i tworzą, co się da. To określenie już zgóry przesądza, że niema konkretnego planu inwestycyjnego. W konsekwencji tego większość inwestycji narazie nie rentuje się i jest poniekąd gospodarczo nieuzasadniona. Motywem tych inwestycji jest w pierwszym rzędzie bezrobocie. Mussolini robi od szeregu lat to samo co obecnie Trzecia Rzesza. Zatrudnienie bezrobotnych przy robotach inwestycyjnych, obojętnie czy gospodarczo uzasadnionych czy też nie, jest wymysłem faszystowskim. O rozmiarach tych inwestycji najdobitniej mówi cyfra wydanej gotówki: w ciągu 10 lat — 23 miliardów. Na pokrycie dużych deficytów budżetowych, jak i na inwestycje, oraz inne wydatki państwowe obracane są oszczędności prywatne. Włochy należą do państw o silnie rozwiniętym ruchu oszczędnościowym. Najbardziej popularną lokatą kapitałów są różne obligacje państwowe. Od lat państwo wypuszcza coraz to nowe pożyczki, które mają charakter przymusowy. Ale papiery te, do ostatnich czasów, kiedy nastąpiło załamanie się lira i kursu obligacji państwowych, publiczność chętnie nabywała.

Zadłużenie wewnętrzne Włoch jest olbrzymie. Wynosi ono wedle oświadczenia ministra skarbu 104 miliardów lirów. Suma niebyła jaka. Do tego trzeba jeszcze dodać zadłużenie zewnętrzne samorządów i niektórych przemysłów, które wynosi ca. 2.042.000.000 dolarów, oraz 610 milionów funtów szterlingów.

Mimo to sytuacja Włoch nie byłaby zła, gdyby bilans płatniczy wyglądał inaczej. Bilans handlowy był zawsze ujemny (około 3 miliardy rocznie) i niestanowił troski rządu. Równowaga była świetnie utrzymana dzięki przesyłkom emigrantów włoskich ze Stanów Zjednoczonych A. P., Argentyny, Brazylii. Wartość przesyłek pieniężnych wynosiła ro-

cznie około miliarda i to jeszcze w okresie kryzysu w r. 1931. Dopiero w ostatnich latach nastąpił gwałtowny spadek, redukujący te przesyłki do drobnych sum.

Drugim skośnym ważnym źródłem przyplwu dewiz jest turystyka. Włochy, jak to każdy wie — są klasycznym krajem turystyki. Ktokolwiek zwiedzał Włochy nie żuował zostawionych tam pieniędzy. Zbyt wiele cudów daje słoneczna Italja, by kontrolować co chwila swoją kieszę. Turysta we Włoszech ma cały szereg udogodnień. Cały kraj jest nastawiony na niego. Skoro jednakże kryzys bardziej mocno nadwyrężył dochody, — brak ludzi z gotówką. Siedzi się więc w domu i rezygnuje z oglądania Italji, jej krajo-brazów, architektury, obrazów i rzeźb. Niedoszły turysta traci przyjemność, Włochy przyplw gotówki, a w konsekwencji oznacza to naruszenie równowagi gospodarczej kraju.

Obecnie przyjeżdża do Włoch stosunkowo mało ludzi i nie zostawiają już tyle gotówki, co poprzednio. Trzeba się liczyć z każdym groszem i na celunek wszystkiego Włochy są, jak na obecne stosunki, krajem drogim. Oczywiście nie tylko dla turystów.

Mimo, iż Włochy nie są krajem samowystarczalnym, chwyciły się po załamaniu lira reglamentacji przywózowej. Jest to równocześnie odpowiedź na załamanie się włoskiego handlu zagranicznego. Na tym odcinku Włochy niesłychanie ucierpiały. Zilustruję to tylko jednym przykładem.

Sycylja należała do największych eksporterów pomarańczy. Wartość tego eksportu wynosiła w r. 1929 — 1, 200.000.000 lirów, zaś w r. 1934 — około 500.000.000. Tak mniej więcej wyglądają cyfry również na innych odcinkach.

Jakie jest wyjście z tej sytuacji?..



Skoro się jeszcze uwzględni, że Włochy posiadają około miliona bezrobotnych, to wtedy plany ekspansji na Abisynję staną się bardziej zrozumiałe. Już dziś dzięki przesiedleniu do Erytreji i Somali kilkudziesięciu tysięcy robotników następuje pewne odprężenie. Koszta ekspedycji abisyńskiej wracają się częściowo, gdyż robotnicy i wojska otrzymują tam wysokie uposażenie. Jedynie część sumy, taka jaka jest potrzebna na utrzymanie jest wypłacona na miejscu, reszta wraca do rodzin we Włoszech, oraz do kas oszczędności. W ten sposób jednym zamachem robi się politykę kolonialną i poprawę konjunktury.

Kierownicy nawy państwowej mają świadomość obecnej ciężkiej sytuacji. Rozwiązaniem jej jest nie tylko Abisynja, ale w pierwszym rzędzie próba przebudowy ustroju agrarnego, prowadzona przez zaufanego Mussoliniego, min. rolnictwa Rosso'ego. Zmierzają oni do wywłaszczenia wielkiej własności i stworzenia samodzielnych gospodarstw rolnych. Podobną rzecz zamierza faszyzm przeprowadzić również na „odcinku przemysłowym“.

Dopiero wówczas zrealizowana zostanie — jak mówią przywódcy Lavoro Fascista — sprawiedliwość społeczna, o którą walczy Mussolini i jego adherenci.

St. K-icz.

RABKA

to najniekniejsze zdrojowisko w Polsce.
Jedź do Rabki, a uzyskasz zdrowie, bo Rabka leczy niedokrewność, skazę limfatyczną, artretyzm, reumatyzm, otyłość, sklerozę, choroby kobiece i układu nerwowego.

SZALOM ASZ

Przedruk wzbroniony. Copyright by „Nowy Dziennik“, 1935.

PSALMISTA BOŻY

(DER THILIM-JID)

87

Jednakże wbrew rozkazowi cadyka i ojca Jechiel nie chciał usiąść.

— „Kiedy rabi rzeka się honoru, honor nie jest mu darowany“ — zacytował wśród belkotu.

— Słyszysz, Hersz? — wcale nie jest taki głupi — rzecze cadyk z dobrotliwym uśmiechem na ustach. — Skądże więc do niego takie głupstwo? Daj mu łyk wódki, Hersz.

Pod gęstą zasłoną brwi obserwował cadyk uważnie całe zachowanie się Jechiela. Patrzył, jak drżał mu kieliszek w ręku, jak wódka rozlała się aż po palcach, jak odmawia błogosławieństwo, jak najpierw łyka odrobinkę, mówi „Jechajim“, i jak potem wychyla kieliszek duszkiem. Każdy drobniak jest ważny, i serce starca wypełnia się czarem miłości do młodzieńca.

Jechiel, który po wódce przyszedł do siebie, teraz dopiero uświadomił sobie, przed kim stoi. — W sercu jego zagorzała goręca miłość i uwielbienie dla cadyka. Podniósł wzrok ze spojrzeniem tak błagalnym, że cadyk przejęty był nawskróś wzruszeniem na widok bezradnych łez, które lśniły w wy-

blakłych oczach młodego człowieka. Jechiel z trudem wybełkotał słowa:

— Bóg Wiekuisty mi świadkiem, że z żadnym innym zamiarem nie wszedłem tam, jak tylko, by spełnić słowa psalmisty: „Z głębin wołam do Ciebie, o Panie!“ A któreż miejsce głębiej jest położone od tego miejsca, gdzie płyną żydowskie łzy?

— Żydowskie łzy — powtórzył cadyk i w zamyśleniu sięgnął ponownie po tabakierę. Po krótkiej przerwie rzekł:

— Napisano w Biblii: „Narodem świętym będziecie mi!“ To nie znaczy, że ludzie mają być święci, ale że człowieczeństwo wasze ma być święte. Tak, zapewne, to wielka rzecz dopomagać bliźnim, gdy tylko można — dokończył cadyk, jakby już tylko dla siebie.

— Rebe święty! — zaczął Jechiel zdanie, zamknął jednak natychmiast.

Cadyk spojrział na niego wzrokiem pytającym.

— Czego on chce? — zwrócił się do Borucha Mojżesza.

— Chciałby świętemu cadykowi „kwitek“ wre-

czyć. Popelniał głupstwo — Żydowi jakimś przyrzekł coś i teraz boi się, że obłędna, broń Boże, nie spełni się — ojciec skorzystał z pomysłu sposobności, ażeby przedstawić cadykowi nieostrożny postępek syna.

Drżącą dłonią wydozył Jechiel z podartej kieszeni kapoty swój psalterzyk, otworzył książeczkę i wyjął z niej zwitek pergaminowy, na którym spisane było życzenie handlarza komi Zeliga. Reh Men del podniósł brwi i z uwagą przypatrywał się pismu. Nietylko badał uważnie pismo, ale i sam pergamin. W plamach wodnych na pergaminie rozpoznał łzy Jechielowe. Długo trzymał w milczeniu kartę w ręku, poczem rzekł zdziwiony:

— Dlaczego przynosi mi „kwitek“ z życzeniem, które dawno już spełniło się?

Ojciec i syn przerazili się. Jechiel drżał na całym ciele jak liść osiki, a Boruch Mojżesz nie dowierzał własnym uszom i nie miał odwagi bodaj jednego dźwięku wydobyć. Cadyk odsunął krzesło, podniósł się i mruczał coś, chodząc szybko po pokoju tam i sam, widocznie zagniewany:

— Nie do wiary! Teraz przynoszą mi już kartki ze spełnionymi życzeniami!

Słowa te jednak nie wyrażały myśli, które cadyk żywił w sercu. Teraz dopiero pojął, dlaczego to chorzy w szopie rzucili się na Jechiela, prosząc o pomoc, teraz rozpoznał dopiero, co opętana dziewczyna wyczuła w Jechielu. Ludzie przybili mu do ducha mają dar dalszego spojrzenia, aniżeli ludzie normalni. Wyczuł jego siłę, złamane ich serca zostały przezeń przyciągnięte. Czuli, że może im do pomocy i przyłgnęli do niego Jego natomiast wzrok,



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Przemysł niemiecki gotuje się do wojny

Strategiczne zmiany geografii gospodarczej Rzeszy

Przed kilku miesiącami utworzony został pierwszy zespół przy uzyskiwaniu dostaw rządowych. Koszta tych przenoszeń nie są zresztą tak wysokie, jakby można było przypuszczać. — Niemiecki instytut naukowej organizacji pracy obliczył, że przeciętna wartość jednego przedsiębiorstwa przemysłowego wynosi 6-tysięcy marek. Z sumy tej znaczny odsetek przypada na urządzenia i maszyny, które jednak na nowym miejscu produkcji mogą znaleźć zastosowanie. Tylko 1500 marek przypa-

da na nową budowę placówki produkcyjnej, które mogą być odpisane. W ten sposób, według obliczeń instytutu naukowej organizacji pracy, przeniesienie jednej fabryki, zatrudniającej 400 robotników i pracowników kosztowałoby bardzo mało. W pierwszym rzędzie mają być przeniesione przedsiębiorstwa nastawione na eksport. W ten sposób bowiem produkcja eksportowa uzyska nowe impulsy gdyż słabiej zaludnione okręgi państwa na wschodzie umożliwią stosowanie niższych płac robotniczych, aniżeli taryfy zatwierdzone w umowach zbiorowych w gęsto zaludnionych ośrodkach przemysłowych Niemiec. — Eksport niemiecki uzyskać może bardzo poważną premię konkurencyjną, która obniży koszty wytwórczości i ułatwi dostęp na rynkach zagranicznych.

W toku obrad dr Ludovici wygłosił obszernie przemówienie, w którym podkreślił, że narodowy socjalizm ze względów militarnych i politycznych, przeprowadza całkowitą reorganizację struktury i geografii przemysłu niemieckiego. Jeszcze przed kilkoma laty starano się usuwać najważniejsze gałęzie przemysłów z terenów nadgranicznych, aby uniknąć niebezpieczeństwa zniszczenia tych ośrodków w razie przekroczenia granicy przez nieprzyjaciela.

Dzisiaj sytuacja przedstawia się zupełnie inaczej. W okresie wojny powietrznej zamiast jednego większego okręgu gospodarczego, trzeba stworzyć możliwie większą ilość jaknajbardziej samodzielnych regionów gospodarczych. Oczywiście, byłoby rzeczą niemożliwą przenoszenie w całości wielkich przedsiębiorstw i ośrodków produkcyjnych z jednej miejscowości do drugiej. Przedsiębiorstwa te trzeba więc decentralizować, tj. przenosić niektóre tylko działy i to jest jednym z zadań gospodarki niemieckiej.

Również i względy polityczne wymagają takiej decentralizacji, ponieważ skupienie większej liczby robotników na małej przestrzeni stanowi zawsze źródło trwałych niepokojów i doprowadzić może stopniowo do wytworzenia się poważnych i niebezpiecznych komplikacji politycznych.

Następnie dr Ludovici scharakteryzował swe wrażenia z podróży nad wschodnią granicę Niemiec. Rozwija się tam silnie ruch budowlany. We wszystkich miejscowościach powstają mniejsze i średnie zakłady fabryczne. W ten sposób narodowy socjalizm dąży do tego, aby ubogi w ludność i wyludniony wschód zatętnił nowym życiem i osiągnął stopniowo tę gęstość zaludnienia, jaka niezbędna jest ze względów graniczo-politycznych. Realizuje się więc wielkie i doniosłe zadanie przenoszenia i decentralizacji przemysłu, — zgodnie z programem gospodarczym i militarnym.

Jeszcze przed kilku miesiącami niewyjaśniona była kwestja, kto ponosić ma koszta realizacji tego potężnego programu. Sprawa ta wyjaśniona została w ten sposób, że przemysł sam, t. j. jego czołowa organizacja centralna „Reichsverband der deutschen Industrie”, pokrywa koszta tej akcji. Przemysł zgodził się na finansowanie wielkiego programu rządowego, a wzamian za to państwo udzielać będzie przedsiębiorstwom, które decentralizują i przenoszą swe zakłady — specjalnych ulg podatkowych. Poza to przedsiębiorstwa takie korzystać będą z ulgowych taryf wszelkiego rodzaju zarówno transportowych, jak taryf za prąd elektryczny. a wreszcie te przedsiębiorstwa posiadać będą

skiego Wschodu. Celem tej misji byłoby dokładne zbadanie i pogłębienie możliwości rozszerzenia wzajemnych stosunków gospodarczych z uwzględnieniem spraw wywozu włókienniczego. Komisja eksportowa Izby przemysłowo-handlowej wypowiedziała się za wysłaniem tego rodzaju misji z uwagi na poważne możliwości istniejące w dziedzinie dalszego rozwoju stosunków gospodarczych pomiędzy krajami Bliskiego Wschodu a Polską.

Nowe zasady zryczałtowanego podatku przemysłowego

Onegdaj odbyło się w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Łodzi posiedzenie zwołane przy współudziale przedstawicieli organizacji zainteresowanego kupiectwa, celem ustalenia wniosków w przedmiocie nowych zasad zryczałtowania podatku przemysłowego dla drobnych płatników. Na posiedzeniu tem ustalono w ogólnych zarysach wnioski, dotyczące konstrukcji ryczałtu, jako trwałej instytucji naszego systemu podatkowego, przy czym jednogłośnie uznano, iż wbrew dotychczasowej praktyce przy określaniu wysokości obrotu współdziałacze winni płatnicy. Takie podejście do sprawy odpowiada tezie, przyjętej przez ostatnie plenarne zebranie Izby, iż dążyć należy u nas do rozwoju metod postępowania podatkowego, równoznacznych z rozbudową bezpośredniego współdziałania płatnika jako strony w postępowaniu podatkowym.

Równocześnie na posiedzeniu wyłonił się pogląd, iż ryczałt nie powinien jednak stanowić instytucji przymusowej, lecz stosowany winien być jako fakultatywna forma opodatkowania tylko w stosunku do płatników, którzy wystąpią do władz skarbowych o zastosowanie go wobec nich.

Sprawa ryczałtu będzie przedmiotem obrad specjalnie w tym celu zwołanej Międzyizbowej Komisji Skarbowej.

Misia eksportowa na Bliski Wschód

Na terenie izby przemysłowo-handlowej w Łodzi, oraz łódzkiego oddziału izby polsko-palestyńskiej rozważane są obecnie projekty wysłania specjalnej misji gospodarczej do szeregu państw Bli-

skiego Wschodu. Celem tej misji byłoby dokładne zbadanie i pogłębienie możliwości rozszerzenia wzajemnych stosunków gospodarczych z uwzględnieniem spraw wywozu włókienniczego. Komisja eksportowa Izby przemysłowo-handlowej wypowiedziała się za wysłaniem tego rodzaju misji z uwagi na poważne możliwości istniejące w dziedzinie dalszego rozwoju stosunków gospodarczych pomiędzy krajami Bliskiego Wschodu a Polską.

Wymagania władz skarbowych a tajemnica lekarska

Lekarze nie mogą prowadzić list chorych dla względów podatkowych. Na ostatnim posiedzeniu Naczelnej Izby Lekarskiej w Warszawie omawiano między in. sprawy podatkowe lekarzy. W dyskusji podniesiono, że w myśl ordynacji podatkowej mogą wolne zawody, a więc również lekarze, prowadzić uproszczone księgi, potwierdzone na początku roku przez urząd skarbowy. Księgi te mogą stanowić podstawę przy wymiarze podatku obrotowego.

Wymagania władz skarbowych a tajemnica lekarska

Lekarze nie mogą prowadzić list chorych dla względów podatkowych.

Na ostatnim posiedzeniu Naczelnej Izby Lekarskiej w Warszawie omawiano między in. sprawy podatkowe lekarzy. W dyskusji podniesiono, że w myśl ordynacji podatkowej mogą wolne zawody, a więc również lekarze, prowadzić uproszczone księgi, potwierdzone na początku roku przez urząd skarbowy. Księgi te mogą stanowić podstawę przy wymiarze podatku obrotowego.

Niestety w trzeciej rubryce tych ksiąg jest pozycja „Alegat”. Alegat taki winien mieć cyfrę odpowiadającą kwitarjuszowi i zawierać wyraźny adres chorego, obok wysokości otrzymanego honorarium. Bez alegatu księga niema wartości i równa się zwykłemu zapiskom, które są honorowane przez niektóre tylko urzędy skarbowe lub komisje odwoławcze zależnie od ich woli. Ponieważ podanie adresu pacjenta jest często niemożliwe, na przykład przez ginekologów lub wenerologów, a ponadto lekarzom nie wypada dawać pacjentom kwity do podpisywania, prowadzenie ksiąg w obecnej formie, jak nakazuje ustawa, jest niemożliwe.

—o—o—

USMITCHNIJ SIĘ

DOBRY POMYSŁ.

— Po naszej pierwszej sprzeczce, zasadził mój mąż drzewko na pamiątkę naszego pogodzenia się.

— To świetna myśl! Zapewne macie już teraz gęsty sad?

ROZMÓWKI MAŁŻEŃSKIE.

— Nieprawdaż, Robertcie, że mnie kochasz?

— Oczywiście, że cię kocham, mój skarbie.

— I kochasz mnie ponad wszystko?

— Oczywiście, oczywiście.

— I nie oddałbyś mnie nawet za sto tysięcy złotych?

— ...a znasz kogo, kto tyle daje? — pyta czuły małżonek.

— Jednym z najbardziej zabójczych rodzajów dowcipów, są dykteryjki o teściowej.

Tymczasem wszelkie anegdoty o teściowej układają ludzie, którzy nigdy w życiu teściowej nie mieli.

(A to z tej przyczyny, że tym, którzy choć raz

mieli teściową, raz nazawsze odeszła ochotą do układania jakiegokolwiek dowcipów).

—

— Wyobraź sobie, że pani Iks powiła trojaczki.

— O nieszczęsna, czemuż będzie karmiła trzecie dziecko?

—

Pewien członek wiedeńskiej opery państwowej, o którym opowiadano, że ma szczególne szczęście u starszych, zamożnych pań, skarżył się pewnego dnia przed kolegą, że porzuciła go przyjaciółka. — Kolega pociesza go:

— Ależ nie martw się, inne dziewczęta mają również matki!

—

HIGHE LIFE

Snobizm ulegnięty w warszawskich kawiarniach „literackich” — zaczyna wylewać się na prowincję.

Oto żona pewnego konduktora kolejki dojazdowej pod Piotrkowem kazała sobie wydrukować bilety wizytowe treści następującej:

AGNIESZKA C...
konduktorowa wąskotorowa

DZIENNICZEK DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

DWUTYGODNIOWY DODATEK DO NOWEGO DZIENNIKA.

Rok VII.

POD REDAKCJĄ MARTY HIRSCHPRUNZANKI

Nr. 13.

Redakcja „Dzienniczka“ przyjmuje w czwartki między godz. 3—4 popoł.

Wysłannicy z Emeku

Nagle wdarł się w ciszę nocy dźwięk dzwonu obozowego. Usłyszały go dzieci z pobliskiego wzgórza. Przestraszone wyskakują ze swych łóżek. Ramik przeciera oczy, Amis wpycha palece do ust, Raf zagryza wargi, Jochaj kładzie na nos okulsry, Joab załamuje z przerażenia ręce, a Uri szuka spodni.

— Amis, Amis, co się stało?...

Amis milczy. Niedowiary! Ten Amis, który wszytko wie, który zwłaszcza szczególnie dobrze odróżnia rozmaite dźwięki dzwonu, tym razem nie umie dać odpowiedzi. Zażenowany wetknął palece do ust i basta! Nie, takiego dzwonienia jeszcze nigdy nie słyszał. Ani to wykład, ani wizyta, ani pożar, ani żadna epidemia. To coś całkiem nowego. Kto wie, co sobie dorobili wymyśliłi, aby dzieci rozgniewać. Ach, ci dorobili!

— Za mną, do jadalni! — komenderuje. — I wszyscy tłoczą się w jej kierunku.

Mimo późnej nocy jadalnia jest jasno oświetlona. Dokoła długiego stołu zebrałi się młodzi i starzy, matki i ojcowie, nawet pracownicy nocni porzucili swe roboty i przyszli. Siedzą tu piekarze z resztkami ciasta na rękach, mieczarze z naczyniami do domu, strażnik ze swą bronią na ramieniu. Siedzą wszyscy i słuchają. A ktoś tam stoi przy stole — Czy to nie „Mosze-Fellach?“. Tak, to on. Ach, Amis!u, Rami, Rafil... Ze też nie wpadło nam to wcześniej do głowy! Przecież Mosze wybiera się w daleką podróż do gólu. Jedzie jako wysłannik do Polski.

Teraz mówi swoim silnym, dźwięcznym głosem: — Towarzysze, chciałem was jeszcze raz zobaczyć, zanim się udam do miast i miasteczek galutu. Wiemy wszyscy, jak ciężkie jest tam położenie naszych braci i jak bardzo pragną do nas przyjechać. Z miasta do miasta będę wędrował, by ich dla Erec przygotować. Opowiem im o pracy naszej, o życiu naszym, o naszych dzieciach.

Nagle rzęgnęło się za drzwiami:

— „Ładnie mówicie bohaterze!“

Zdziwieni spoglądają wszyscy ku drzwiom, a tu cała gromada dzieci, bosa, z rozczochranym włosem, w białych, długich, nocnych strojach — stoi i słucha.

Ile to było śmiechu i jaka radość, że też i dla twa zjawila się na ten wieczór pożegnalny. A w godzinę później, gdy mowy zostały zakończone, radośnie falowały białe, nocne koszuliny rozweselonych dzieci, tańczących horę. Tańczą i tańczą i nikt nie pamięta o tem, że późno.

Nocy tej nie mógł Amis zasnąć. Przewracał się z boku na bok, wreszcie wstał i wyszedł na werandę. Skądś dochodzi go rechot żaby, śpiew nocnego ptaka. Cichy wietrzyk szumi w ogrodzie, a w oddali, w górach, szmerze źródła. Jak pięknie! Nad nim rozległe, wysokie niebo, a na dole daleki kraj. Tutaj pole, tam łąka, na prawo winnica, na lewo droga, która prowadzi het, pod górę. Każdy zakątek, każdy zagon ziemi, każde echo zna on i kocha. Pochylił się ku ziemi i poglaskał ją czule.

Myśli sobie: „Mosze-Tellach“ jedzie do galutu? Będzie opowiadał o piękności Emeku, i o życiu w nim dzieci. Cóż on wie, i coż wiedzą o tem wszyscy dorostli? Czy wspinali się na góry i oglądali stamtąd cały Emek? Łazili do każdego dołu? Obserwowali każdą roślinę, każdy owad? Znają ćwierkanie każdego ptaka?

Ach, gdyby jemu, Amisowi, pozwolono o tem

mówić. Opowiedziałby o wycieczkach i szkole, o ogrodzie i oborze, o koniu i stajni i o pracy mówilby — o oraniu i sianiu, o nawodnieniu... Wszyscy Żydzi, ze wszystkich stron świata — panowie i panie, dzieci i starcy, cisnęli się do niego, słuchając tych słów i napewno orzekliby:

— „Bardzo ładnie! — Dlaczegoż nie mielibyśmy wyrwać się stąd? Spakujemy kufry i ruszymy. Amis wskaże nam drogę naprzód, do Emeku.“

I dlaczegożby on naprawdę nie mógł być wysłannikiem, wydelegowanym z grupy dzieci? Wspaniała myśl! Słowo daje!

Amis nie potrafi żadnej myśli zachować dla siebie, musi natychmiast podzielić się z nią. Przecież nie można z tem czekać do wschodu słońca.

— Uriku, Rami, Jochaju, Rafi, wstawajcie! Szymbko! Przepyszna myśl!

Niedługo to trwało, a już dzieci otoczyły go kołem i roztrząsają sprawę wysłannictwa. Niedowiarki są wszędzie, nawet wśród dziatwy. Uri powiada:

— Galut jest daleko, na końcu świata. I coż zresztą będzie, gdy Amis utknie nagle w środku mowy? To byłby wstyd. A właściwie dlaczego Amis? Są jeszcze inne dzieci, które mogłyby pojechać. On, Uri, potrafiłby jeszcze ładniej opowiedzieć o Emeku.

Amis się broni. — Daleko?... — powiada — no, naturalnie... ale coż to szkodzi? Można by wstać wczas, raniutko, jeszcze przed zachodem słońca, jak przy ostatniej wycieczce. A co do mowy — on, Amis, miałby utknąć w pośrodku?... Wykluczone! Zresztą można by to wszystko napisać, a ostatecznie ktoś podpowie. A z kufkami też nie najgorzej. Tatus pomoże dźwigać. Musimy tylko dokonać wyboru wysłannika.

Wszyscy się zgodzili i przystąpiono do głosowania. Amis nie wątpi wcale, że będzie wybrany. Ale coż to się stało? Rafik dwa razy wywołał głośno i wyraźnie: — „Kto za Amisem?“ — a żadne dziecko nie podnosi rąk. Schyliły głowy i milczą. Speszony Amis schylił także głowę. — Czy nie będą na niego głosowali? Dlaczego? Co się stało?

Sprawa się wnet wyjaśniła. Nikt nie ma nic prze-

Wybrane myśli Janusza Korczaka

Nie takie ważne, żeby człowiek dużo wiedział, ale żeby dobrze wiedział, nie żeby umiał na pamięć, ale żeby rozumiał, nie żeby go wszystkie troszke obchodziło, ale żeby go coś naprawdę bardzo zajmowało.

Często myślałem co znaczy być dobrym. Zdaje mi się, że dobry to taki, który ma wyobraźnię i rozumie jak jest drugiemu, umie odczuć co drugi czuje.

Każdy w nieszczęściu winien znaleźć życiowych. — Nie podoba mi się kara szkolna, żeby z kimś nie rozmawiać. Powinno być współczucie dla dobrych i złych, dla ludzi i zwierząt, nawet dla słamanego drzewka i kamyka.

ciw Amisowi, ale każde dziecko pragnie być wybrane. Bo ktoś to nie potrafi kufra nosić i mowę czytać z papieru?

Krótko powiedziawszy, uchwalono: Nie pojedzie ani Amis, ani Ramik, ani Rafi lub Gami, ale pojedą wszystkie dzieci — jako wysłannicy z Emeku!

Żydzi w golusie, przygotowujcie się!

I teje nocy zaczęto się wśród dzieci przygotowanie do dalekiej podróży Uchwalono czynić wszystkie nocą, aby dorostli nic nie zamarkowali.

Jakże chętnie byłby Rafik wyskoczył na godzinie z ławki i zawołał: — Bądź zdrow nauczycielu, ja, Rafi, jadę z posłannictwem! — Gdybyż móc przynajmniej Noem! szepnąć do ucha: — Jeszcze chwilką, a jestem wysłannikiem, tak, naprawdę... — Ale Amis powiedział i co noc to powtarza: „Wysłannicy to wielcy ludzie, a wielcy ludzie: milczą. Kto tajemnicę wyjawia, jest zdrajcą — i basta!“ — Więc biedny Rafik pochylał się tylko do Jochaja i szepnął: — Czy ty już czujesz tęsknotę? — Następnie zwraca się do Joaba i pyta cicho: — Co będzie, jeśli zerwie się nagle burza na morzu?

Nauczyciel zauważył, że dzieci coś między sobą szepczą. Co to jest? Co ich myśli teraz tak zajmuje i dlaczego są takie znużone?

Ale nie tylko nauczyciel się dziwi. Także strażnika zastanawiają szmery, które dochodzą go nocą z baraku dzieci. Pani z szatni nie może pojąć, gdzie znikły nagle wszystkie walizki — małe, duże, sta-

Wrażenia z Sowińca

My, klasa I, Gimn. Hebr. w Krakowie, jesteśmy jeszcze ciągle pod wrażeniem wycieczki — pielgrzymki, którą odbyliśmy na Sowińiec, gdzie naród polski, pragnąc oddać hołd Marszałkowi Piłsudskiemu, buduje kopiec-pomnik.

Zbiórkę zorganizowano pod parkiem dra Jordana. Idziemy kolejno Blofmi, cichemi jeszcze o tej wczesnej porze. Koło Olczego Kącika skręcamy w lewo, oglądając po drodze wymijające nas autobusy. Cały Kraków, cała Polska pragnie oddać ostatni hołd Wodzowi, w czem usilnie pomaga publiczność, a zwłaszcza wycieczkom młodzieży, kolej państwowa, udzielając odpowiednich znizek i miejsc odpoczynku. Wchodząc w obręb lasu Wolskiego, z przykrością konstatujemy, iż zżarty jest on przez myriady gasienic, które przy opuszczeniu się na długich nitkach pajęczych, wydają głos podobny do opadania kropli deszczu.

Do kopca dochodzimy „Droga Księcia“, mając po lewej ręce słynne Panieńskie Skąły.

Sowińiec, jest to polana, leżąca na północnym

zachodzie Lasu Wolskiego, na wysokości 350 m. nad poziomem morza. Widać ją dokładnie z dalekiej drogi, z której przybywamy. Wre na niej teraz praca. Z przyjemnością patrzymy, jak dźwig wrzyna się swą szuflą w gliniasty teren i przenosi ziemię na górę Budowę zaczęto jeszcze w ubiegłym roku, dnia 11 listopada i ma już ona teraz ponad 8 metrów wysokości, a 40 do 50 metrów w średnicy.

Zabieramy się do tacek. Ziemia okolczna jest twarda i gliniasta, — lecz pracę naszą spełniamy z ochotą. Pierwsza, druga, trzecia i czwarta taczka leżą już puste na górze, ale wiemy, że niska i mało owocna jest nasza praca. Dźwig za jednym razem wyrzuca 160 razy więcej ziemi. To nas jednak nie zraża, my chcemy dołożyć choć cegielkę do tej gigantycznej pracy, która wobec epopei życia Naczelnika, jest niska i mała. Wpisujemy się do księgi pamiątkowej, kupujemy znaczki z nadrukiem i oglądamy model kopca, otoczonego wokół klombami kwiatów i zieleną. Odechodzimy rozrzuwieni, ale wzmocnieni na duchu i ciele. Chwila ta natczyła nas dużo.

SALEK LUK.

Pogrzeb błp. prof. Szymona Askenazego

Warszawa, 25. 6. PAT. Dziś o godz. 12-ej w południe odbyło się wyprowadzenie zwłok p. p. prof. Szymona Askenazego z mieszkania przy ul. Czackiego 10 na cmentarz żydowski. W oddaniu ostatniej usługi wzięli udział oprócz rodziny, podsekretarz stanu M. S. Z. Szembek, dyrektor protokołu dyplomatycznego M. S. Z. Romer, dyrektor gabinetu ministerstwa S. Z. Lubieński, dyrektor wydziału ustrojów międzynarodowych M. S. Z. Tadeusz Gwiazdowski, przewodniczący komisji zagranicznej Senatu sen. Zdzisław Lubomirski, profesorowie wyższych uczelni, członkowie Polskiej Akademii Umiejętności, Warszawskiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego Towarzystwa Historycznego oraz wielu instytucyj naukowych, liczne grono uczniów prof. Askenazego i inni.

Po odprawieniu modłów na cmentarzu wygłoszono szereg przemówień. Na mogile złożono wiele wieńców, m. in. od ministra spraw zagranicznych.

Depesze kondolencyjne Prezydenta Rzplitej i premiera Sławka

Warszawa, 25. 6. PAT. Z powodu zgonu bł. p. prof. Askenazego pan Prezydent Rzeczypospolitej wystąpił na ręce wdowy depeszę następującą:

„Z powodu wielkiej i bolesnej straty, którą wraz z panią poniosła cała polska nauka, przesyłam na ręce Pani wyrazy głębokiego i szczerego współczucia. Prezydent R. P. Mościcki”.

P. premier W. Sławek przesłał na ręce pani Askenazy następującą depeszę kondolencyjną:

„Wobec zgonu znakomitego uczonego, którego dzieła były źródłem siły i entuzjasmu dla pokolenia, idącego do walki o niepodległość, przesyłam Pani wyrazy głębokiego żalu i współczucia. (—) Walery Sławek.”

Francja chce uniemożliwić na przyszłość odrębne układy brytyjsko-niemieckie

Londyn, 25. 6. PAT. „Morning Post” donosi, że na środowym posiedzeniu gabinet brytyjski zastanowił się nad propozycją premiera Laval, uczynioną min. Edenowi co do procedury, jaką należałoby zastosować w przyszłych rokowaniach z Niemcami. Propozycja ta ma na celu uniemożliwienie jakichkolwiek dalszych oddzielnych porozumień między Niemcami a W. Brytanią. Propozycja premiera Laval zmierza do tej samej linii, co deklaracja z 3 lutego, t. zn. określa współzależność wszystkich zagadnień bezpieczeństwa Europy i uzależnia podpisanie jakiegokolwiek specjalnego porozumienia z Niemcami od zawarcia ogólnego porozumienia.

O konferencję morską mocarstw

Londyn, 25. 6. PAT. W odpowiedzi na notę francuską z 17 bm. w sprawie rokowań morskich brytyjsko-niemieckich, rząd angielski wystosował wczoraj do Paryża krótką notę, proponującą wobec wygaśnięcia umowy waszyngtońskiej zwołanie przed końcem br. konferencji morskiej mocarstw. Koła

brytyjskie spodziewają się, że Francja przyjmie tę sugestję i wyśle ekspertów do Londynu dla przedyskutowania sprawy tej konferencji.

Opinia francuska wobec enuncjacji Ribbentropa

Paryż, 25. 6. PAT. Ostatnie oświadczenia von Ribbentropa przyjęła część prasy francuskiej z uczuciem pewnej nieufności. „Le Matin” podkreśla, że Niemcy starają się o nawiązanie bezpośrednich rokowań z Francją i uniknięcie frontu innych mocarstw. Według tego dziennika, Niemcy ograniczone są odtąd do 35 procent tonażu brytyjskiego. Jeżeli Anglicy pozostaną na dotychczasowym poziomie, a Francja w porozumieniu z Anglią lub bez niego, zwiększy swą flotę, to względna siła Niemiec zmniejszy się. Toteż Niemcy są rzeczywiście zaniepokojone, że mocarstwa te mogą skorzystać z mileżącej zgody Anglii. Na tem polega ryzyko Niemiec w ich sukcesie londyńskim.

Trzy fazy rozmów rzymskich

Londyn, 25. 6. PAT. Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi z Rzymu, że wczorajsze rozmowy min. Edena z Mussolinim ujawniły trzy fazy: 1) że Włochy we wszystkich sprawach europejskich W. Brytanji i Włoch bez trudności ustalać wspólną politykę, która będzie harmonizowała z polityką Francji, 2) że Włochy nie są zaniepokojone niemiecko-angielskim porozumieniem morskim, ale podobnie jak Francja mają zastrzeżenia z racji metody osiągnięcia tego porozumienia, 3) że Mussolini akceptuje, iż dokonany został pierwszy krok w kierunku uzyskania nowego powszechnego porozumienia w sprawie ograniczenia zbrojeń niemieckich i jest zwolennikiem natychmiastowego wszczęcia rokowań w za-

chodni pakt lotniczy.

Co się tyczy sprawy Abisynji, min. Eden ma na myśli pewne propozycje, które przedstawił Mussolinemu i których przedyskutowanie może doprowadzić do pozytywnych konkluzyj.

Afrykańskie pomruki

Londyn, 25. 6. PAT. „Daily Express” donosi z Addis-Abeba, że poselstwo włoskie poleciło znajdującym się jeszcze w Abisynji obywatelom włoskim opuścić terytorjum abisyńskie w ciągu 10 dni. W dniu wczorajszym poselstwo włoskie przesłało rządowi abisyńskiemu notę, w której czyni zarzut naruszenia suwerenności sułtanatu Dzimmy.

Proces o spadek po śp. ks. Chmurowiczu, zamordowanym przez Maczugi

W nocy z 7 na 8 czerwca 1934 zamordowany został przez bandę Maczugi ks. Józef Chmurowicz, proboszcz plebanji w Przybyszówce. Sprawa ta była w swoim czasie przedmiotem rozprawy przed Sądem przysięgłych w Rzeszowie.

Obecnie zapowada się sensacyjny proces cywilny między pretendentami do spadku po śp. ks. Chmurowiczu.

W szczególności wystąpiła niejaka Józefa Dracz z Przemyśla z powództwem o unieważnienie ustrego rozporządzenia ostatniej woli, zdziałanego rzekomo przez śp. ks. Chmurowicza na rzecz Emilji Szymańskiej z Przybyszówki.

Draczowa jest zarobnicą i żoną biednego krawca przemyskiego.

Zmarły ks. Chmurowicz nie zostawił testamentu, a w toku przewodu spadkowego wystąpiła z roszczeniami do spadku niejaka Emilja Szymańska, która powołuje się na rzekome oświadczenie śp. ks. Chmurowicza, który przed zgonem miał ustalić ją generalną spadkobierczynią. Wedle twierdzenia Szymańskiej, prócz niej nie było nikogo przy tem rozporządzeniu ostatniej woli. Dopiero po pewnym czasie zgłosili się do Sądu 3 parobkowie z Przybyszówki i zapodali, że byli świadkami tego, jak śp. ksiądz Chmurowicz wypowiedział pod adresem Szymańskiej słowa: „Mili, to wszystko twoje”.

Draczowa wywodzi w swojej skardze, o unieważnienie tego rozporządzenia, że zeznania tych świadków są zmyślone i specjalnie skonstruowane, przyczem wskazuje na fakt, że świadkami rozporządzenia śp. Chmurowicza są wyłącznie parobkowie wiejscy, podczas gdy w otoczeniu śmiertelnie rannego ks. Chmurowicza znajdowali się wówczas lekarze, i służba szpitalna.

Rozprawa odbędzie się dnia 25 bm. w Sądzie Okręgowym w Rzeszowie. Draczową zastępuje adw. Nawrocki z Przemyśla, pozwaną adw. Dr. Liwo, znany poseł endecki.

Całe miasteczko pastwą pożaru

Łuck, 25. 6. PAT. W Czartorysku, pow. łucki, wybuchł olbrzymi pożar, którego pastwą padło całe miasteczko. Wskutek długotrwałej suszy pożar rozszerzył się z gwałtowną szybkością i strawił 117 domów mieszkalnych i 100 budynków gospodarskich. Straty przewidywają obliczają na przeszło 150.000 zł.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 25. 6. Kursy zamknięcia: Dewizy: Paryż 20.23, Londyn 15.09, Nowy Jork 3.05, Bruksela 51.52 i pół, Medjolan 25.27 i pół, Madryt 41.92, Amsterdam 208.10, Berlin 123.15, Wiedeń noty 57.40, Sztokholm 77.80, Oslo 75.80, Kopenhaga 62, Praga 78 i pół, Warszawa 57 i trzy czw., Białogród 7, Ateny 2.90, Konstantynopol 2.48, Bukareszt 3.05, Helsinki 6.66, Japonja 89. Tendencja utrzymana.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 24. 6. Kursy zamknięcia: Dillonowska 92, Stabilizacyjna —, Dolarowa 79 i pięć ósmych, Warszawska —, Śląska —.

DEWIZY EUROPEJSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 24. 6. Kursy otwarcia: Berlin 40.38, Londyn kabel 4.94 i jedna czw., Paryż 6.62 i jednac zw., Zurych 32.75, Rzym 8.25 i pół, Amsterdam 68.11.

GIELDA METALI W LONDYNIE

Londyn, 25. 6. Cynk dost. natychm. —, termin 14 1/16, cyna natychm. 230 3/4—230 7/8, termin 219 3/4—220, Straits 239 3/4, ołów natychm. 137/8, termin 13 15/16, miedź natychm. 30—30 1/16, termin 30 11/16—30 1/2, Elekrolit 33—34 1/4.

słynnym tenorem i aktorem filmowym Gardelem na czele, zderzył się z innym samolotem, który lądował w chwili, gdy samolot z trupą operową wystartował w kierunku Kolumbji. Skutek zderzenia był straszny. 17 osób zostało zabitych, w tej liczbie również słynny tenor Gardel.

Argentyńska trupa operowa padła ofiarą katastrofy samolotowej

Słynny tenor i rywal Lindbergha wśród 14 zabitych

Londyn, 25. 6. PAT. Z Panamy w środkowej Ameryce donoszą o strasznej katastrofie lotniczej, jaka wydarzyła się dzisiaj o g. 5

nad ranem na lotnisku Medellin, położonym niedaleko Panamy. Aeroplan, w którym znajdowała się argentyńska trupa operowa ze

Panama, 25. 6. PAT. Ofiarą katastrofy lotniczej na lotnisku Medellin padło, jak się okazuje, 14 osób, w tej liczbie słynny lotnik kolumbijski Ernesto Samper, zwany Lindberghalem kolumbijskim. Pobił on nawet jeden z rekordów Lindbergha. Oba samoloty spadły na ziemię w płomieniach.

Dyskusja nad ordynacją wyborczą w Sejmie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25. 6. (Sin) Przed zakończeniem swej mowy poseł Rottenstreich oświadczył: „W chwili ciężkich walk ludności żydowskiej o jej prymitywne prawo do życia, gdy jak to miało miejsce przed 2 tygodniami w Grodnie ztrawia się nawet dusze i serca młodzieży szkolnej i uczy się ją, że nie jest sprzecznym ani z etyką, ani z religią — natomiast jest czynem heroicznym, gdy się wybija szyby w domach i sklepach żydowskich, gdy niezadowolone ludności wlejskiej spowodu wprowadzenia szarwarków próbuje się obrócić przeciwko nam, jak to miało niedawno miejsce na Suwalszczyźnie, gdy niektóre partje opozycyjne chcą walkę z rządem rozegrać na naszych egzystencjach fizycznych i gospodarczych, a młodzież wychowują w tym duchu, że petardy rzucane do domów lub sklepów żydowskich są czynem bohaterkim, a może i narodowym, gdy administracja nieraz tuszuje krzywdy nam wyrządzone, a nieraz pomaga nas rugować, gdy się chce nas ograniczyć w niektórych dziedzinach zarobkowania, a do innych dziedzin nas się nie dopuszcza — jesteśmy jeszcze więcej, jak dotychczas zainteresowani w niezależnym przedstawicielstwie w ciałach ustawodawczych, któreby mężnie broniło praw Żydów.

Następnie zabrał głos b. marszałek Rataj (Str. Lud.), wywodząc m. in.: Chyba znana jest anegdota, jak to Wojciech Dzięduszycki w swej młodości zrobił kapitalny kawał swojemu kolesi. Podszedł on w hotelu przemówienie, którego tamten uczył się na pamięć i przyszedłszy przed nim do Sejmu zapisał do głosu i sam wygłosił całe to przemówienie. Mógłby ktoś złośliwie nauczyć się tego, co przed 2 laty powiedział poseł Podolski, gdzie bronił wręcz przeciwnego stanowiska co do liczby posłów — odwrotnie, niż dzisiaj. Mówca twierdzi, że zgromadzenia okręgowe są sprzeczne z konstytucją, a dalej, że wszystko to jest bezprawiem, w końcu oświadcza, co następuje: Czy myślicie, że jeśli nie piszecie i nie pozwalacie pisać o wypadkach w Suwalszczyźnie, czy o tem, co się dzieje na Wołyniu, czy tych zjawisk nie będzie? Pozbawiacie miliony ludzi prawa wyborczego do Senatu. Obawiam się, że wieś nie będzie już liczyć na kartki wyborcze. „Ozas“ to przewiduje i powiada, że władza nie pozwoli na bojkot wyborów. Ale czy można zmusić przytem jakąkolwiek policją obywatela, aby wybierał pomiędzy Radziwiłłem a Wiślickim, — kiedy nie może oddać głosu na swego kandydata?

Po przerwie pierwszy zabrał głos poseł Żuławski (PPS), który przypomina oświadczenie Podolskiego kilka lat temu i mówi, że strach kazał klubowi BB zmienić stanowisko wobec ordynacji wyborczej. Doszło do tego jeszcze coś: Śmierć Marszałka Piłsudskiego. Dopóki żył kryłście się za jego autorytetem. Wierzyliście, że naród pójdzie za jego ideologią. Jego nazwisko stało się programem. Dziś go już nie ma. Czy naród pójdzie za Podolskim, Carem, Sławkiem? — Nie, to nie są autorzy. Wskażcie jedno zagadnienie, któreście

rozwiązali zgodnie z prawem i wolą ludności? (Głos na ławach BBWR: Konstytucja!). Kiedy 1 maja — oświadcza Żuławski — przemawiałem w Krakowie, starosta za pośrednictwem osób trzecich oświadczył, że wolno mi mówić o wszystkim, tylko nie o tem, jak była uchwalana konstytucja. Wreszcie mówca krytykuje ordynację wyborczą i mówi: Chodzą różne delegacje do premiera Sławka: Żydzi, Ukraińcy, aby zapewnić sobie jakieś mandaty. Nic nie dostaniecie, bo jeżeli w jakimś okręgu będzie 2 kandydatów polskich i 2 kandydatów ukraińskich, to z okręgu wejdą albo 2 Polacy, albo 2 Ukraińcy. Mniejszość nie będzie miała swego przedstawiciela.

Posel Bittner (Ch D.) z Klubu chrześcijańskoludowego odpowiadał na zarzuty posła Cara.

Ponadto przemawiał pos. Rosenberg (komunista). Ponieważ mówca mimo przywołania do rzeczy przez marszałka uparcie odbiegał od tematu, marszałek odebrał mu głos. Gdy mówca nie usłuchał wezwania, marszałek zarządził wykluczenie

Zagroda dla premiera Sławka

Olkusz, 25. 6. PAT. Komitet uroczystości racławickich ustalił datę wręczenia zagrody premierowi Sławkowi w Racławicach, jako daru posłów ludowych z klubu BBWR. na dzień 7 lipca br. W dniu tym poświęcony zostanie również kopiec Kościuszki na pobojowisku racławickim. Przygotowania do uroczystości w pełnym toku.

Komunikacja autobusowa Kraków-Zawoja

Wadowice, 25. 6. PAT. W związku z ukończeniem budowy prowizorycznego mostu na Skawie pod Makowem zostaje uruchomiona komunikacja autobusowa P. K. P. Kraków — Zawoja przez Kalwarję — Wadowice — Maków, która dotychczas czynna jest na linii Maków — Zawoja.

go na jedno posiedzenie. Następnie usunięty został z sali przez straż marszałkowską i na wniosek marszałka wykluczony przez izbę na przeciąg jednego miesiąca. W 5 minut później otrzymał zawiadomienie, że nie ma prawa wstępu do Sejmu w ciągu miesiąca.

Wielka manifestacja floty francuskiej

Paryż, 25. 6. PAT. W dn. 27 i 28 bm. odbędzie się w Brest koncentracja francuskiej floty wojennej w obecności ministra marynarki wojennej Pietri. Koncentracja ta ma przybrać charakter święta morskiego z udziałem szerokich rzesz publicznych oraz licznie zgromadzonych specjalnych wysłanników prasy. O rozmiarach tej imprezy świadczy poważny udział morskich jednostek bojowych. W koncentracji uczestniczyć będą: pierwsza eskadra, złożona z 1 i 3 dywizji lekkiej (krążowniki: „Foch”, „Dupleix”, „Colbert”, „Duquesne”, „Alger”, „Tourville”, i „Suffre”) z grupy 12-tu kontrtorpedowców, floty 12 torpedowców i floty 12 łodzi podwodnych, oraz druga eskadra złożona z 2 dywizji linowej (pancerniki: „Provence” i „Bretagne”) z drugiej dywizji lek-

kiej (krążowniki: „Duguay-Truin”, „Lamotte-Picquet”), z grupy 12 torpedowców i floty 12 łodzi podwodnych.

Wizyta kontrtorpedowców polskich w Niemczech

Gdynia, 25. 6. PAT. Przed odplynięciem naszych kontrtorpedowców „Burza” i „Wicher” z wizytą do Niemiec, dziś rano przyjechał samochodem do Gdyni attache wojskowy ambasady niemieckiej w Warszawie gen. Schindler i złożył wizytę na pokładzie kontrtorpedowca „Burza”, witany przez komandora Frankowskiego w otoczeniu oficerów marynarki wojennej. Po przejściu przed frontem warty honorowej, gen. Schindler podejmowany był lampką wina.

Rząd jugosłowiański pod hasłem odprężenia i pojednania

Białogród, 25. 6. PAT. Premier Stojadinowicz złożył wobec przedstawiciela Agencji Avala następujące oświadczenie: „Przesilenie rządowe wywołane przez znane wszystkim wydarzenia z dziedziny polityki wewnętrznej, została szczęśliwie rozwiązana po jak najszerzyszych konsultacjach księcia regenta Pawła ze wszystkimi reprezentacyjnymi osobistościami różnych odcieni politycznych. Utworzony pod hasłem odprężenia i pojednania nowy rząd składa się z przedstawicieli

nie tylko ugrupowań, które popierały poprzedni gabinet, lecz także grup, które dotychczas pozostawały na stronie. W ten sposób rozszerzona została podstawa rządu, który pragnie wyzyskać w znaczeniu harmonijnego pojednania wszystkie twórcze siły kraju. Nowoutworzony rząd jest gabinetem pracy i liczy na współpracę parlamentu. Polityka zagraniczna w żadnym momencie wydarzeń ub. tygodnia nie wchodziła w grę.

Strejk protestacyjny w Łodzi

(Telefonem od naszego korespondenta)

Łódź, 25. 6. (G) W dniu dzisiejszym proklamowany został przez partję polityczną PPS, Niemiecko-socjalistyczną partję pracy i Bund oraz młodzież związków zawodowych jednodniowy strajk w przemyśle, jako protest przeciwko nowej ordynacji wyborczej. Robotnicy fabryk łódzkich nie przystąpili do pracy z wyjątkiem paru mniejszych zakładów. Strajk objął 90 proc. fabryk łódzkich. Przebieg strajku był spokojny, aczkolwiek w niektórych miejscach usiłowano demonstrować. Policja nie dopuściła do zakłócenia porządku.

Strejk w relacji PAT'a

Łódź, 25. 6. PAT. Na całym terenie województwa łódzkiego zastrajkowało dziś około 30.000 robotników na ogólną liczbę 140.000 zatrudnionych.

Pracownicy zakładów użyteczności publicznej pracują wszyscy. Robotnicy sezonowi nigdzie nie pozucili pracy. W Tomaszowie Maz., Piotrkowie, Rudzie Pabjanickiej, Radomsku praca odbywa się normalnie. W Łodzi strajkuje 25.000 robotników na 95.000 zatrudnionych. Około godzina południowych zaznaczył się częściowy powrót do pracy. Tak np. w „Widzewskiej Manufakturze”, unieruchomionej od rana, przystąpiło do pracy około godz. 11-tej 400 robotników. Wszędzie panuje zupełny spokój.

Łódź, 25. 6. (G) W związku ze strajkiem robotników, zatrudnionych przy budowie drogi Rzgów-Tuszyn odbyła się wczoraj w inspektoracie pracy konferencja przedstawicieli firmy Rudzki i

70 jachtów spłonęło

Nowy Jork, 25. 6. PAT. W Fort Lauderdale na Florydzie spłonęło w przystani 70 jachtów. Straty wynoszą milion dolarów. W katastrofie pożaru zginęła 1 osoba, a jedna odniosła niebezpieczne poparzenia.

Ofiary gór

Bolzano, 25. 6. PAT. Dwie Angielka Gibbs i Ropers padły ofiarą katastrofy przy wspinaniu się na dziki szczyt. Obie turystki poślizgnęły się i spadły z wysokości 100 metrów w nury potoku. Ciała nieszczęśliwych znaleziono i przewieziono do Pustertal.

ka, która prowadzi te roboty i robotnikami. Konferencja nie dała rezultatu, ponieważ przedstawiciele firmy Rudzki i Ska uchylili się od przychylnego załatwienia postulatów robotników podwyższenia im stawek płac.

Niemcy chcą układów z Paryżem

Prasa niemiecka o akcji Ribbentropa

Berlin, 24. 6. PAT. Ambasador Ribbentrop powrócił dziś wraz z trzema członkami delegacji niemieckiej samolotem z Hamburga do Berlina.

Wywiad Ribbentropa, udzielony agencjom Havasa i Reutersa, wita prasa niemiecka, jako miarodajny komentarz układu angielsko-niemieckiego, odpowiadający intencjom kanclerza Hitlera.

Słowa Ribbentropa skierowane do Francji, pisze „Deutsche Allgemeine Ztg” — są równoznaczne z poparciem misji Edena, który po powrocie z Rzymu znajdzie prawdopodobnie lepiej przygotowany grunt w Paryżu. Jeżeli tylko Francja zdobędzie się na zaufanie odpowiadające życzeniom Ribbentropa, to nic już nie będzie przeszkadzało powtórzeniu przykładu londyńskiego.

Najgłębszą istotą umowy angielsko-niemieckiej jest rozgraniczenie interesów między dwoma wielkimi narodami, oparte na naturalnych warunkach ich życia. Ten przykład musi, zdaniem dziennika, znaleźć naślado-

downictwo we Francji, tembardziej, że po powrocie Saary do Rzeszy nie istnieją już żadne sporne kwestje terytorjalne niemiecko-francuskie.

Urzędowa „Diplomatisch Politische Korrespondenz” tłumaczy, że nie może leżeć w interesie zbiorowego bezpieczeństwa i usuwania wszelkich możliwości przyszłych zatargów, uporczywe trwanie przy metodzie, która dotychczas okazała się tylko szkodliwą. Zamiast chcieć załatwić wszystko naraz, lepiej przysłużyć się można sprawie pokoju jeśli zastosuje się metodę, która nie pomija żadnej okazji, zawierającej możliwości rozwiązania. W tym sensie angielsko-niemiecka umowa morska stanowi zachętę oraz zobowiązanie. Zadaniem jej jest, dodaje organ urzędowy, budzić w innych narodach ambicje, aby ze swej strony przez jasne i nie zagrożające niczyjemu bezpieczeństwu paktu przyczynić się do ugruntowania prawdziwego i trwałego pokoju.

Jakie trudności wysuwali Niemcy w Londynie

Londyn, 24. 6. PAT. Z wiadomości, jakie przenikają obecnie po tymczasowym zakończeniu rokowań morskich angielsko-niemieckich, zdaje się wynikać, że druga faza rokowań, obejmująca szczegóły programu budowy zbrojeń morskich Rzeszy nie przeszła tak pomyślnie jak faza pierwsza, w której chodziło o ustalenie stosunku sił pomiędzy obu flotami. Delegacja niemiecka zgodziła się wprowadzić w zasadzie na 7-letni okres wykonania programu budowy jak również na ustalenie tonażu oraz kalibru dział w rozmaitych kategoriach, wysunęła jednak zastrzeżenia, że zgoda ta musi znaleźć potwierdzenie ze strony Hitlera, co równoznaczne jest w obecnych warunkach z ratyfikacją. Również etapy budowy w przeciągu 7 lat nie zostały ostatecznie ustalone. Co się tyczy zgody Niemiec na nieużywanie łodzi podwodnych przeciwko statkom handlowym, to zgoda ta wyrażona została warunkowo tj. o ile w toku przyszłej konferencji morskiej wszystkie mocarstwa przyjmą tego rodzaju zobowiązania. Strona niemiecka zastrzega sobie powzięcie szeregów decyzji w szeregów spraw co do cza-

su, gdy staną się wiadome rezultaty rozmów brytyjskich z Francją, Włochami i Związkiem Sowieckim.

V. Hoesch zostanie odwołany

Londyn, 24. 6. PAT. Podczas niemiecko-angielskich rokowań morskich powszechną uwagę zwrócił w Londynie fakt, że w rokowaniach nie brał wcale udziału ambasador niemiecki w Londynie von Hoesch, szef delegacji niemieckiej von Ribbentrop, nawet składając wizyty ministrowi spraw zagranicznych sir Samuelowi Hoare i premierowi Baldwinowi przybywał sam, nie przedstawiany przez ambasadora Hoesche. Londyńskie koła polityczne wyciągają z tego wniosek, że Hoesch już tylko tytularnie sprawuje funkcje ambasadora i że odwołanie go z placówki londyńskiej w ciągu tego lata jest kwestją przesądzoną. Jako następcę Hoesche wymieniają w Londynie dotychczasowego ambasadora niemieckiego w Rzymie von Hasela, którego skolei zastąpić ma obecny minister spraw zagranicznych baron v. Neurath.

Skład nowego gabinetu jugosłowiańskiego

Białogród, 24. 6. PAT. Przesilenie rządowe zostało zakończone. Na czele nowego rządu stanął b. minister skarbu Stojadinowicz, członek byłej partii radykalnej. Piastować on będzie równocześnie tekę spraw zagranicznych. Ministrem wojny i marynarki został gen. Ziwickowicz. Ministrem skarbu — Letica, długoletni wiceminister skarbu i współpracownik premiera Stojadinowicza w tym resorcie. Ministrem sprawiedliwości Auer, Chorwat, dotychczasowy minister wychowania fizycznego członek byłej jugosłowiańskiej partii nacjonalistycznej. Ministrem lasów i kopalń I. Stefanowicz, członek b. partii demokratycznej, współpracującej z rządem. Ministrem spraw wewnętrznych ks. dr. A. Koroszec, szef b. stronnictwa ludowego Słoweńców. Ministrem opieki społecznej Mikołaj Preka, Chorwat, członek tej grupy b. stronnictwa chorwackiego, która po roku 1929 współpracowała z rządem. Ministrem handlu i przemysłu M. Urbanicz, Chorwat, dotychczasowy minister tegoż resortu, członek jugosłowiańskiej partii nacjonalistycznej. Ministrem komunikacji — dr. M. Spaho, przywódca stronnictwa muzułmańskiego.

Ministrem oświaty D. Stoszokicz, b. członek partii demokratycznej, współpracującej z rządem. Ministrem robót publicznych — M. Bobicz, wybitny członek stronnictwa radykałów, były prezy-

dent miasta Białogrodu. Ministrem wychowania fizycznego M. Komnenowicz, Dalmatyńczyk, członek b. stronnictwa radykałów. Ministrem rolnictwa — S. Stankowicz, członek b. stronnictwa radykałów. Ministrami bez teki — Dzura Vaszkowicz i Behmen.

Białogród, 24. 6. PAT. Tutejsze koła polityczne komentują układ sił w łonie nowego gabinetu, do którego weszło kilku wybitnych członków stronnictwa radykałów, jako zapowiedź odbudowy byłej partii radykałów, rozwiązanej wraz z innymi stronnictwami w roku 1929.

Frauenfeld w Izbie kultury

Berlin, 24. 6. PAT. Minister Goebbels powołał do Niemieckiej Izby Kultury Alfreda Frauenfelda na stanowisko kierownika Izby Teatralnej.

Jak wiadomo Frauenfeld był jednym z kierowników ruchu narodowo-socjalistycznego w Austrii.

Kombatanci francuscy do Hitlera

Paryż, 24. 6. PAT. Agencja Havasa donosi z Stuttgartu, że w dniu dzisiejszym 44 b. kombatantów francuskich zostało przyjętych przez byłych kombatantów spośród Stahlhelmu i narodowych socjalistów. Byli kombatanci francuscy przesyłali telegram powitalny do kanclerza Hitlera.

Proces Matuszki przed Sądem apelacyjnym

Budapeszt, 24. 6. PAT. W dniu dzisiejszym rozpoczęła się rozprawa apelacyjna w procesie Sylwestra Matuszki, skazanego w dn. 20 listopada w ub. r. przez sąd pierwszej instancji na karę śmierci za spowodowanie katastrofy kolejowej pod Białtorbą. Matuszka został sprowadzony na rozprawę z więzienia austriackiego, w którym odsiadywał karę za zamach napociąg pod Ausbach.

ZE SPORTU.

WITMAN WICEMISTRZEM TALLINA

W finale turnieju tenisowego o mistrzostwo Tallina Witman przegrał z tenisistą estońskim Lasnem w czterech setach 6:4, 4:6, 1:6, 0:6.

IKP MISTRZEM POLSKI W HAZENIE

W finałowej rozgrywce hazeny o mistrzostwo Polski spotkały się drużyny IKP i HKS, obie z Łodzi. Wygrał zespół IKP w stosunku 5:3 (2:1), zdobywając w ten sposób mistrzostwo Polski.

POLSCY TENISIŚCI NA MISTRZOSTWA NIEMIEC

Polski Zw. Lawn.-Tenisowy otrzymał ostatecznie zaproszenie od Niemieckiego Zw. Lawn.-Tenisowego na tenisowe międzynarodowe mistrzostwa Niemiec, które odbędą się w dniach 2—11 sierpnia w Hamburgu.

Prawdopodobnie na mistrzostwa te pojedzie Jędrzejowska, Tarłowski i Hebda.

Paryż, 24. 6. PAT. Balon sferyczny niemiecki opuścił się w Centhil pod Metzem. Załoga złożona z 4 osób, inżynierów niemieckich, została po wylegitymowaniu, wypuszczona na wolność. Jedynie aparaty fotograficzne uległy konfiskacie.

Chiappe przewodniczącym Rady m. Paryża

Paryż, 24. 6. PAT. Przewodniczącym rady miejskiej m. Paryża na rok bieżący został wybrany b. prefekt policji Chiappe, który uzyskał 55 głosów na 85 głosujących. Jego kontrkandydat Raymond Laurent uzyskał 29 głosów. Prefekt Chiappe został złożony z urzędu prefekta policji paryskiej przez rząd Daladiera w dniu 3 lutego 1934 r., zaproponowano mu stanowisko rezydenta Francji w Marokko. Chiappe nie przyjął tej propozycji i rozwinął w okresie wypadków lutowych ożywioną działalność przeciw rządowi Daladiera. Z pochodzenia Korsykańin, Chiappe rozpoczął karierę admini-

stracyjną w r. 1921, jako urzędnik w ministerstwie spraw wewnętrznych, w r. 1924 był dyrektorem urzędu bezpieczeństwa, w r. 1925 objął generalny sekretariat w ministerstwie spraw wewnętrznych, od r. 1927 do lutego 1934 był prefektem policji w Paryżu. Chiappe znany jest ze swoich bojowych przekonań prawicowych. W kampanji wyborczej do rad municypalnych ostro występował przeciw wspólnemu frontowi socjalistów i komunistów. Wybór Chiappe na prezesa rady miejskiej stronnictwa lewicowe przyjęły wielką wrzawą, która trwała zgórą pół godziny.

